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Luonnon ja ihmisen yhteiselo laajalla Saamenmaalla oli ollut niin totta ja kirkasta kuin Ai-

ligastunturin juurella pulppuavan uhrikaltion soliseva vesi. Tiedot ja tehtävät luonnon ehdoilla 

ja haltijoiden suojelulla polveutuivat sukupolvesta toiseen. Luonto toi uuden elämän, kasvatti, 

antoi elannon ja toiminnan, kunnes lopulta siirryttiin alisille tuonpuoleiseen. Hautapaikaksi jäi 

liikkumisen takia se paikka, missä milloinkin oltiin. Myöhemmin voitiin sitten vainajat haudata 

kylien hautausmaille. Kiertokulku eri vuodenaikoina muistutti, ettei mikään ole ikuisesti pysy-

vää. Oli kaunis syystalvi ja kaamosaika, sitten pakkastalvi revontulineen ja päivien pidetessä 

hohtavat keväthanget. Tuli myös jäidenlähtö ja kevätkesä. Toukokuu ja kesäkuun alku oli po-

rojen vasomisaikaa. Kesä oli valoisaa, yöttömän yön aikaa, syyskesällä ja syksyllä kaunis 

ruska-aika värjäsi tunturikoivut ja varvikot. Raitoina kulkivat porot, mutta niin jutasivat poro-

jen hoitajatkin. Oli varauduttava, pelättävä ja myös uhrattava, jotta menetykset eivät olisi tulleet 

liian suuriksi. Perinteet, uskomukset ja toivo paremmasta huomisesta auttoivat arjen vaikeuk-

sissa ja kantoivat elämässä eteenpäin ilman kirjoitettuja kehotuksia tai sääntöjä. Saamelaisena 

ei voinut valtiolta liikaa vaatia, se oli jo koettu useampaan kertaan. Ei ollut aina edes oikeutta 

puhua omaa kieltään. Monia rajoitteita oli saamelaisille jo vuosisatojen aikoina viranomaisten 

taholta asetettu, mutta tuntureilla riitti vielä avaruutta ja porojen paimentamista jopa yli valtion 

rajojen.  

 

Petsamo liitettiin Suomeen Tarton rauhassa 14.10.1920 ja käytännössä se 14.2.1921 vahvistui, 

kun Suomen ja Venäjän raja ylitettiin. Arktinen alue kiinnosti matkailijoita ja monenlaista kau-

pantekoa laivoineen oli Jäämeren rannalla.  Mutta sitten syttyi talvisota Neuvostoliiton armei-

jan hyökätessä Suomeen. Tuli evakkomatkat ja vieraat seudut. Lapsia lähetettiin sotalapsiksi 

Ruotsiin, Norjaan ja Tanskaan. Lapin tuhoaminen jatkui Lapin sodan aikana. Saksalaiset soti-

laat polttivat ja miinoittivat Lapin ennen poistumistaan alueelta. Petsamo, osa Sallaa ja Kuusa-

mon alueita sekä Karjala menetettiin vuonna 1944. Lisäksi kulkutaudit eri aikoina ovat olleet 

Lapin asukkaille hyvin tuhoisia. Huonoja muistoja on myös jäänyt ajoista, jolloin koululaisten 

kalloja mitattiin Saamenmaan alueilla rotubiologian tutkimuksia varten.  

 

Rauhan tultua seurasi jälleenrakennusaika. Lapsia syntyi paljon, mutta lapset eivät olleet kes-

kiössä. Sotaorpolapsien kanssa ei useinkaan isää muisteltu, työ oli tärkeintä. Kasvatusperiaat-

teet olivat tiukkoja ja äitiyslomat lyhyitä. Koulutuksen merkitys korostui tulevaisuuden suun-

nittelussa. Uusia kouluja rakennettiin maaseuduille, mutta kuitenkin koulumatkat olivat mo-

nille Lapin lapsille pitkiä. Koulujen yhteyteen tuli sitten asuntolat. Koulukuri oli kova. Todis-

tuskirjasen etusivullakin isolla kirjaimilla luki: "Joka kuritta kasvaa, se kunniatta kuolee". Opet-

tajan työ koettiin tärkeäksi. Lapissa oli kaksi opettajaseminaaria. Tornion seminaari oli vain 

naispuolisille opiskelijoille, kun taas Kemijärven seminaari oli sekä miehille että naisille. Opet-

tajia kutsuttiin "kansankynttilöiksi". Myöhemmin Lappiin saatiin myös Lapin yliopisto, jossa 

nykyään opettajia koulutetaan.  

 



 

 

USKOMUKSET JA UHRAUKSET MUINAISMUISTOISSA SAAMENMAALLA 

 

 

 

 

Vasemmalla: Utsjoki Outakoski 1961: Poronsarvia uhrilähteessä ja sen ympärillä Seitalan talon 

lähellä. Kuva: Karl Nickul, Museovirasto.  

 

Keskellä:   Inarinjärven Ukonsaari 1951 Ukonkivi eli Ukko, Ukonselkä. Saamelaisten pyhä  

  paikka. Kuva: Matti Poutsaari, Museovirasto.  

 

Oikealla:   Poronsarvia Seitalan uhrilähteessä 1961. Kuva: Karl Nickul, Museovirasto. 
 

 

 

 

Vasemmalla: Seita Arjeplog Ruotsi. Kuva: Ernst Manker 1945, Museovirasto.  

 

Keskellä.  Enontekiö Seita Terbmisvaarri 1930. Kuva: Samuli Paulaharju, Museovirasto.  

 

Oikealla:  Petsamo, Salmijärvi: Tatjana Jarssimantytär Harjun seidan luona 1929.  

  Kuva: Sakari Pälsi, Museovirasto. 
 
 
 
 
 
 



 

 

Vasemmalla: Sodankylän Nattastunturit sijaitsevat vuonna 1956 perustetun Sompion  

  luonnonpuiston alueella. Kuva: 1952 Matti Poutvaara, Museovirasto.  

 

Keskellä:   Näkymä 1900-luvun alussa Inarin Vätsärin erämaa-alueen rannoilta.  

  Kuva: prof. Väinö Tanner, Museovirasto.  

 

Oikealla   Inari Ukonjärvi 1946. Edessä pieni saari, taustalla vaara.  

  Kuva: Uuno Peltoniemi, Museovirasto. 

 

 

Vasemmalla: Kilpisjärvi 1920-luvulla matkailijat poron vetämässä reessä.  

  Kuva: Juhani Ahola, Museovirasto.  

 

Keskellä:  Enontekiö 15.7.1963 poromiesten laavuja vasanmerkintäkaarteen lähistöllä.  

 Tsahkajärvellä, Kovan ja Labban lapinkylät. Kuva Martti Linkola.  

 

Oikealla: Enontekiö Näkkälä 1920-luku. Hukka-Sallon pihapiiriä. Runkaharju, taustalla  

 Näkkälävaara, Puuttoniemi ja Puuttolahti. Kuva: Juhani Ahola. Kuvat Museovirasto. 

 

   

Vasemmalla: Inarissa Telttailua Kaunispäällä 1953. Kuva: Matti Poutvaara, Museovirasto.  
 
Keskellä:   Inarin Hammastunturin poroerotus 1948. Kuva: Erik Blomberg, Museovirasto.  
 
Oikealla:   Lapin-kota ympäristöineen. Kuva: Juhani Ahola, Museovirasto. 



 

  

Vasemmalla:  Inari 1932. Seitakivi rannassa. Kuva; Gunter Thaer, Museovirasto.  

 

Keskellä:    Kilpisjärvi Salmivaaran itärinteellä kuvattu 1960. kuva: Matti Poutvaara, Museovirasto.  

 

Oikealla:   Inari 1938: Kalle Hirn soutelemassa Inarinjärvellä. Kuva: Aarne Pietinen, Museovirasto. 

 

 

  

 Inari 1929. Näkymä Tolosjoelle 1929. Kuva: Erkki Mikkola, Museovirasto. 

 

 

Vasemmalla: Inari Juutuanjoki talviasussaan ja Jäniskoski virtaa kevättä kohti 1938.  

  Kuva: Otso Pietinen, Museovirasto.  

 

Keskellä:   Kittilässä Jänkkäjärven Seitasaari. Kultti- ja tarinapaikat. Muinaisjäännösrekisteri:  

Muinaisjäänteet ovat muinaismuistolain (finlex.fi) nojalla rauhoitettuja ja niiden 

vahingoittaminen on kielletty. Kuva: Jouni Taivainen, 29.9.2020. Museovirasto.  

 

Oikealla:    Inari 1913. Kullanhuuhdonta Lemmenjoella. Kuva T.I. Itkonen. Museovirasto. 
 



 

 

Vasemmalla: Petsamo 1926, Suonikylä Akkujärvi Patsas-aitta nili, ulku ja saneja.  

Kuva: Toivo Itkonen, Museovirasto.  

 

Keskellä:  Äkäslompolo, lähellä Yllästunturia 1930-luvulla, hiihtäjiä rinteessä. Kuva: Nybom, 

Museovirasto.  

 

Oikealla:  Utsjoki 1927. Ajoporoja lepäämässä Smellejohkan (Smellajoen) kodalla 16.5.1927.  

Kuva: Juhani Ahola, Museovirasto 
  

 . 

 

Vasemmalla: Sodankylä 1927. Saariselkä Varpupäältä nähtynä. Kuva: Eero Suominen, Museovirasto.  

 

Keskellä:  Seitakivi 1921 Enontekiö, Näkkäläjärvi. Kuva: Samuli Paulaharju, Museovirasto  

 

Oikealla:  Saamelaisten asuinpaikka Seitasaaressa eli Seitsuolissa. Muurmanskin alue. Kuola. 

Taustalla Hiipinän tuntureita. Kuva: Museovirasto. 

 

 

 

Vasemmalla: Henkien manaus noitarummun avulla. Kuva: Museovirasto.  

 

Keskellä:  Noitarummun kuviot. Kuva: Museovirasto.  

 

Oikealla:  Poromiehiä yöleirissä Tenniöllä 1890-luvulla.  

Kuva: I. K Inha. Tuottaja K. E. Stålberg, Museovirasto. 



Jukka Tuohinon (2023) avaa kiinnostavasti näkökulmia 1600-luvun alkupuolen kristinuskon ja 

shamaaniperinteen yhteentörmäyksestä artikkelissaan Kun kristinusko ja pakanuus törmäsivät. 

Aikkia Aikkianpoika – heimonsa pyhä mies, samaani ja noita 1591–1671.  

 

Ohessa muutamia otteita artikkeleista:  

 

"Kun kristinusko oli juurtumassa pohjoiseen Suomeen, aiheutti se alkuperäisväestön 

keskuudessa ennen näkemätöntä vastustusta. Voidaan puhua jopa törmäyskurssista, 

jossa olivat vastakkain vanhojen Lapin kylien väestö shamaaneineen ja luterilaiseksi 

muuttunut kirkko pappeineen." - "Ehkä vastarinnan ydin olikin siinä, että missä kirkko 

tarvitsi suuria rakennuksia, kumisevia kirkonkelloja, jyliseviä saarnamiehiä, kuole-

manpelkoa, marttyyreja, ristisymboleja, pyhiä kirjoja, kasteita, ehtoollisia, virrenvei-

suuta, valoa, värejä, näyttävyyttä ja mahtavuutta Jumalan sanan levittämiseen, niin 

Lapin shamaanit kulkivat koskemattomassa luonnossa kesä- ja talvikylien ympäris-

tössä omilla alueillaan tai naapurikylissä ja kuljettivat uskontonsa niukat sakramentit 

- kannukset eli noitarummut (goavddis), kannuksenpuristimet eli rumpuvasarat, 

pronssi- tai messinkirenkaat ja muut noitatarvikkeet mukanaan. Heidän pakanallinen 

seurakuntansa ympäri laajaa Lappia pystytti palvontamenoihinsa puisia tai kivisiä sei-

toja vaarojen ja tuntureiden rinteille, ja suuren kirkon kattona oli avara taivas. Mitään 

muuta pysyvää he eivät tarvinneet."  

 

"Noidat olivat vanhassa Kemin Lapissa heimonsa pyhiä miehiä ja shamaaneja, jotka 

noitarumpujensa kautta ennustivat tulevia asioita." "Kitkankylän shamaani Aikkia Ai-

kianpoika syntyi noin 1591 Kuusamon Kitkalla ja kuoli 1671 matkalla Piitimen van-

kilaan. "Kuuluisaksi Aikkiaanpojan on tehnyt kuitenkin Kitkan, Maaselän ja Kuola-

järven lapinkylien yhteinen noitaoikeudenkäynti Kuolajärvellä 8.3.1671, jossa hänen 

tuomittiin kuolemaan 4–5-vuotta aikaisemmin tehdystä sovittamattomasta rikoksesta, 

joka oli syytteen mukaan noitaopein tehty murha. Uhrina oli kemiläinen lohitalon-

poika Tobias Mordula (Mordulan Tobias) ja murhapaikkana Tobiaksen lohipato, jonne 

hän hukkui onnettomuuden vuoksi tai hukutettiin. Pappi Gabriel Tuderus oli ilmianta-

nut Aikkia Aikkiaanpojan ja syyttäjänä toimi lapinvouti Arendt Grape, joka vangitsi ja 

haastoi Aikianpojan käräjille pari kuukautta myöhemmin. Käräjäoikeus kuunteli to-

distajia ja tuomitsi hänet maalain 6. pykälän mukaan kuolemaan ja teloitettavaksi."  

 

 "Käräjäoikeus lähetti viipymättä tuomion eteenpäin. Asia eteni nopeasti lopulta Tuk-

holmaan asti, jossa Svean hovioikeus teki ratkaisunsa. Vastaus lähetettiin 9.6.1671 ja 

sen mukaan Aikkia Aikiaanpoika oli syyllinen murhaan. Taikausko oli suurempi kuin 

terve järki, sitä ei mikään oikeusaste ottanut huomioon." "Mutta maallinen oikeus ei 

hänen vanhaa päätä Piitimen pyövelin pölkylle saanut, vaan Alatornion kirkkoherra 

Johannes Torneuksen mukaan Aikkia Aikkiaanpoika loihti itsensä kuoliaaksi Kemissä 

matkalla Piitimen vankilaan, jossa häntä odotti väistämättömästi tuomion täytäntöön-

pano, joka oli mestaus tai teilaus." Piteassa oli jo ollut asukkaille kehotus tulla teloi-

tusta katsomaan. 

 

 

 

 

 

 



KARHUNKAATO 

 

  

vasemmalla:  Kuolajärven karhunkaatajat Kuolajärven Lapinkylässä.  

Kuva: kuolajarvenkyla.nettisivu.org.  

 

Keskellä:  Karhunkaataja Reeti oli kaatanut monta karhua Kuolajärven seudulla.  

Kuva: kuolajarvenkyla.nettisivu.org.  

 

Oikealla:  Kuolajärvi: Kaadettua karhua kuljetetaan poron vetämässä reessä.   

Kuva: Museovirasto. 

 

Karhu oli saamelaisille kulttieläin, pyhä eläin. Karhua kunnioitettiin. Myös karhunkaatajat oli-

vat kylissä arvostettuja henkilöitä. Karhun hampaita, kynsiä ja siitinluuta voitiin pitää koruina 

tai taikakaluina suojaksi pahoja voimia vastaan. Karhunkaatoon liittyi rituaaleja, joita nouda-

tettiin tarkkaan. (Kuljukka 2020.) 

 

KANSANPARANTAJIA, USKOMUSHOITAJIA, TIETÄJIÄ JA SHAMAANEJA 

  

1. kuva vasemmalta:   Äkäslompolo Karhu-Kustu eli karhunkaataja Hannu Kustaa Äkäslompolo  

             (1872–1960). Kuva: U.A. Saarinen, Museovirasto.  

 

2. kuva vasemmalta:   Vehkaperän kylän Muinaisasioitten asiantuntija Serafia Vehkamäki noitumassa  

umpitaudin lääkettä. Hän kaataa maitoa 200 vuotta sitten Lapista tuodun 

läpipuun läpi. Kuva: Väinö Tuomaala 1956, Kyyjärvi. Vehkaperä Museovirasto.  

 

3. kuva vasemmalta:  Kolari 1922. Ville Palomaa parantaa kipua.  

 Kuva: Samuli Paulaharju, Museovirasto.  

 

4. kuva vasemmalta:  Sodankylä Kierinki 1920. Tietäjämuori Eeva Maria Kurtti piippuineen.  

            Kuva: Samuli Paulaharju. Museovirasto. 

 

 



 

Aikoinaan sota-aikoina Lapin miehet osasivat keittää itse pihkavoidetta metsäkämpillä ja kor-

suissakin. Pihkavoide oli rintamalla monen sotilaan pelastus. Se oli siellä metsän keskellä so-

takentillä tehokas voide haavahoitoon. Sitä käytettiin sekä tuoreisiin että tulehtuneisiin haavoi-

hin. Se oli myös sotilaiden marsseilla apuna jalkojen sieni-infektioita vastaan.  Pihkavoidetta 

saa nykyään myös apteekista. Sota-aika liittyy myös kirurgiaan. Välskärit sotakentillä kehittyi-

vät taitaviksi haavojen ja vammojen hoitajiksi, koska taistelun jälkeen harjoittelukertojen 

määrä nousi usein suureksi.   

 

 

KIVUNHOITOA 
 

Tule nyt löylyhyn Jumala, Iso ilman, lämpimähän. Tekemähän terveyttä, Rauhaa 

rakentamahan!   Pyyhi pois pyhät kipunat, Pyhät saastat sammuttele.  Lyötä 

maahan liika löyly, Paha löyly pois lähetä, Ettei polta poikiansa, turmele 

tekemiänsä. (Lönnrot, Kalevala 45 (211–220). 
 
 
 
 

  

Vasemmalla: Kotihoitoa: Selkäkipua hoidetaan selän päällä seisomalla. Piippola, Lamu.  

  Kuva: Samuli Paulaharju, Museovirasto.  

 

Keskellä:   Taivalkoski Loukonvaara 1917. Parantaja apulaisineen hoitaa kolottavaa lonkkaa.  

  Kuva: Samuli Paulajarju, Museovirasto.  

 

Oikealla:   Petsamo Vilgeshjaur 1933. Parantaja, kolttanainen, ottaa tautia, kipua, selästä pois.  

  Kuva: Ilmari Manninen, Museovirasto 

 

  



 

 

 

Vasemmalla: Petsamo 1933. Ohnas Gavrolovin kurkkua hoidetaan. Ohnas-äijä valittaa kurkkutautia.  

  Akka puhaltaa linnun olkaluisen pillin läpi pulveria, jota on tehty liidusta, rikistä  

  ja kuparasista. Kuva: Ilmari Manninen, Museovirasto. 

 

Keskellä:   Inga Blind hoitaa 1933 uhrikaltion vedellä naisen kipeitä silmiä.  

  Kuva: Samuli Paulaharju, Museovirasto. 
 
Oikealla:  Kemi 1920 Hervan lohipato Kemijoessa. Lohi toi elantoa ja terveyttä  

  lappilaisille. Kuva: Museovirasto 
 
 

KULKUTAUDIT 

Espanjantauti oli hyvin tuhoisa Inarille 
 

 

Suomessa käytiin sisällissotaa 27.1.–15.5.1918 heti maan itsenäistymisen jälkeen. Sitten rai-

vosi espanjantauti vuosina 1918–20, A-influenssaviruksen aiheuttama pandemia, jonka vuoksi 

maailmassa kuoli miljoonia. On arvioitu, että maailmassa noin 30–50 miljoonaa ihmistä me-

nehtyi espanjantautiin. Suomessa arviolta 20000–25000 ihmistä kuoli tautiin. Tietoa viruksista 

ei vielä tuolloin ollut. Vasta vuonna 1933 eristettiin ensimmäinen ihmisen influenssavirus. Es-

panjantaudin neljäs aalto raivosi Suomessa voimakkaimmin vuoden 1920 tammi- ja helmi-

kuussa. Pohjoisessa Suomen Inarissa oli sairastettu tulirokkoa, jonka päälle tuli sitten vielä erit-

täin tuhoisa espanjantauti. Inarin hautausmaalla on muistolaatta espanjantautiin menehtyneille. 

Kymmenen prosenttia kunnan väestöstä kuoli ja täysorvoiksi jäi noin 120 lasta. Lastenkoti oli 

ainoa vaihtoehto monelle orpolapselle, mutta myös Riutulassa kuoli lapsia espanjantautiin. 

(inari.fi; Samimuseum: Espanjantaudin tuhot Inarissa 1920.) 

 

Diakonissalaitoksen ja NNKY:n (Nuorten Naisten Kristillinen Yhdistys) perustama maailman 

pohjoisin Lastenkoti Riutula Muddusdjärven rannalla toimi vuosina 1907–1978. Lastenkoti oli 

tiettömän taipaleen takana; loppumatka oli 8 km pitkospuita ja talvella poronpulkassa. Sähköt 

ja tie sinne saatiin 1950-luvulla. Lapin sodan aikana Riutulan lastenkodin lapset viettiin evak-



koon Ruotsin puolelle. Pohjoisessa sijaitsevilla Östersundin ja Arjeploggin paikkakunnilla rie-

hui espanjantauti tuhoisin seurauksin. Östersund oli kasarmialuetta ja Arjeblok-syrjäkylällä ei 

ollut edes lääkäriä.  Sairaanhoito oli Ruotsin pohjoisessa huonosti järjestetty. Virus levisi usein 

sotilaiden ja kulkijoiden mukana ja tappoi paljon nuorta väkeä. (inari.fi; wigipedia.org.) 

 

Tuberkuloosi 

 

Tuberkuloosi-tartuntatauti oli Suomessa 1920–1930 nimetty yleisvaaralliseksi kansantaudiksi 

tauti, johon saattoi kuolla 8 000–10 000 henkilöä vuodessa. Tauti tarttui ilmateitse sairaan ys-

kiessä tuottamista pisaroista eli hengitysteitse pisaratartuntana lähikontaktissa, ja se levisi liik-

kumisten ja ahtaiden asuntojen takia myös Lapin seuduille. Aikoinaan puhuttiin "lentävästä 

keuhkotaudista". Saksalainen bakteriologi Robert Koch oli vuonna 1882 löytänyt Mycobac-

terium tuberculosis -bakteerin, mikä tieto auttoi jatkossa taudin vastustamistyössä, lääkehoidon 

kehittämisessä ja taudin hallinnassa.  

 

Bakteerin löytämisen jälkeen pystyttiin kehittämään tuberkuloosin lääkehoitoa. Saksassa aloi-

tettiin heti bakteerin löydyttyä tuberkuloosin vastustamistyö. Tanskassa oli perustettu Tuberku-

loosin vastustamisyhdistys 1901, Ruotsissa 1904, Suomessa 1907 ja Norjassa 1910. Lainsää-

dännöllisen perustan työlle antoi myös myöhemmin voimaan tullut Terveydenhoitolaki 

(192/1.7.1927) ja siihen liittyvä asetus tuberkuloosin vastustamisesta vuodelta 1927. Vanhoista 

koululuokista muistetaan opetustaulu "Puhtaus ja päivänpaiste ovat parhaat liittolaisemme 

keuhkotautia vastaan." Kaupunkeihin perustettiin tuberkuloosihuoltotoimistoja ja maalaiskun-

tiin tuberkuloosihuoltopiirejä. Sen sijaan Streptomysiini, joka tehosi tuberkuloosiin, keksittiin 

vasta vuonna 1943. Streptomysiinin löysi Selman Waksam (1888–1973). Hän sai tästä löydöstä 

Nobel-palkinnon vuonna 1952. Lääke oli käytössä 1970-luvulle asti. Ajan myötä uusia tuber-

kuloosilääkkeitä on kehitetty lisää. Hoidossa käytetään usean tuberkuloosilääkkeen yhdistel-

mää. Nykypäivänä ovat vaarana lääkeresistentit tartunnat. 

 

Tuberkuloositapaukset olivat Suomessa epähygieenisissä olosuhteissa lisääntyneet, ja oli ylei-

sin sairaus sota-aikoina 1939–1945. Ranskalaiset Albert Calmette ja Camilla Guerin kehittivät 

vuonna 1921 BCG (Bacillos Calmette Guerin) eli Calmett-rokotteen. Rokottaminen, calme-

tointi, aloitettiin Suomessa vuonna 1941. Armeijassa aloitettiin Calmette-rokotus varusmiehille 

tuberkuloosia vastaan vuonna 1943. (stm.fi; thl.fi; filha.fi; tuberkuloosi.fi/parantolat Suo-

messa.) 

 

Lapissa Totonvaaran alueella Rovaniemen maalaiskunnassa Muurolan keuhkotautiparantola oli 

ollut toiminnassa vuodesta 1927 lähtien. Talvisodan aikaan Muurolan parantola oli määrätty 

Rovaniemen sotasairaalan osastoksi 34 ja varattu ruotsalaisten vapaaehtoisten sairaalaksi. 

Ruotsista tuli sitten 26.1.1940 Ruotsin Punaisen Ristin ambulanssi II henkilökuntineen johta-

jalääkäri Axel Odelbergin johdolla. Ambulanssiosastolla tarkoitettiin siirrettävää sairaalayksik-

köä tai -osastoa. Ambulanssi II toimi pääpaikassaan Muurolan parantolassa, ja sillä oli kenttä-

sairaala Kemijärvellä. Johtajalääkäri Odelberg oli Ruotsissa Östersundin sairaalan kirurgian 



ylilääkäri. Tämä helpotti haavoittuneiden suomalaisten sotilaiden siirtämistä hoitoon Ruotsin 

puolelle. Muurolan parantolassa oli toiminut johtavana lääkärinä Rita Gripenberg (1926–1942) 

ja ylihoitajana hänen sisarensa Siri Gripenberg. Kieliongelmia ruotsin tai saksan kielien suhteen 

ei täten Muurolassa ollut. (Bro 2017; wigipedia.org.) 

 

Muurolan parantola oli vuokrattu saksalaisjoukoille jatkosodan aikana 9.8.1942–19.9.1944. 

Lapissa oli jatkosodan aikaan yli 200 000 saksalaista sotilasta. Aluetta kutsuttiin "Pikku Berlii-

niksi", jossa oli myös lähistöllä sotavankileiri. Aseveljeys loppui syksyllä 1944 Lapin sodan 

aikana. Ennen lähtöään Rovaniemen seuduilta saksalaiset räjäyttivät Muurolan parantolan 

maan tasalle ja miinoittivat alueen syksyllä 1944. (wigipedia.org.) 

 

Parantola rakennettiin uudelleen 1945–1947. Uusien lääkkeiden, RTG-kuvausten, rokotusten 

ja valistuksen ansiosta sairaalahoidon tarve väheni. Keuhkotuberkuloosi paljastuu tutkimuk-

sissa RTG-kuvauksen ja yskösnäytteen avulla. Parantolan toiminta Muurolassa lakkautettiin 

1974–1975, ja keuhkotautipotilaat siirrettiin Rovaharjun sairaalaan Rovaniemelle. Muurolan 

sairaalasta tuli sitten psykiatrinen sairaala vuosille 1974–2023. Viimeisinä vuosina siellä on 

toiminut Lapin sairaanhoitopiirin aikuispsykiatrian sairaala ja Lapin päihdeklinikka. Psykiatri-

sen hoidon kehittäminen on keskitetty nyt Rovaniemelle. Toiminta on siirtynyt Lapin keskus-

sairaalan yhteyteen. (rovaniemi.fi; Manninen & Junila 2005; Wikipedia.org.) 

 

Tarttuvien tautien esiintymisestä 

 

Tarttuvia tauteja on ollut maailman ja Suomen historiassa useita. Pilkkukuume, punatauti, iso-

rokko, kolera, lavantauti, rutto ja erilaiset rokkotaudit ovat saaneet aikaan paljon kärsimystä ja 

väestökatoa. Nälkävuodet vielä lisäsivät kurjuutta. Ensimmäinen tarttuva tauti, josta Suomessa 

on kirjallista aineistoa, on vuodelta 1355 (testamentti maininta). Tauti oli lepra eli spitaali. Tau-

tia esiintyi Suomessa vuoteen 1955 asti. Suomen hospitaaleja on käsitellyt Veli-Pekka Toropai-

nen (2020) artikkelissaan Turun spitaaliset ja Pyhän Yrjänän hospitaali sekä Kalmistopiiri- 

verkkojulkaisussa 28.9.2018 otsikolla Spitaalin historia Suomessa. Ruotsissa oli useita hospi-

taaleja. Martin Arleskär (2007) on tehnyt arkeologian opinnäytetyön Hospital och Hel-

geandshus – en studie av omsorgväsende i medeltidens Sverige Tukholman yliopiston Arkeolo-

gian laitoksella.  

 

Rokotusten, kehittyneiden tutkimustenmenetelmien ja tehokkaiden lääkkeiden avulla on saatu 

tartuntataudit hallintaan. Mutta Covid-19-pandemia variantteinaan yllätti. Täytyy koko ajan 

olla valppaana joka maassa virusten ja bakteerien suhteen.  

  



MAAILMAN POHJOISIN SAIRASMAJA 
 
 

 

Vasemmalla: Utsjoki 1946. Sairaala, iso hirsirakennus. Kuva: Uuno Peltoniemi, Museovirasto. 

 

Keskellä:   Kätilö-terveyssisar Rita Berggren eli pailkallisten mukaan "Neiti Pörkrömmi" vuonna  

  1948 perustetulla Outakosken sairasmajalla. Kuva: Museovirasto. 

 

Oikealla:   Maailman pohjoisin sairamaja, Outakosken sairasmaja, oli Suomen Punaisen Ristin  

  ylläpitämä. Kuva: Museovirasto. 

 
 

Sairasmajat 

 

Suomen Punainen Risti SPR rakennutti sairasmajoja rajaseuduille. Ennen sotia oli perustettu 8 

sairasmajaa. Sairasmaja oli perustettu Kuolajärven (Salla vuodesta 1936) Vuorijärvelle vuonna 

1931, Aholanvaaran Oulangalle 1935 ja Paanajärvelle 1927. Myös Savukoskella ja Kursussa 

oli myöhemmin sairasmajat. Osa sairasmajoista toimi parakissa, jossa ne olivat Kursussa ja 

Savukoskella vielä talvisodan jälkeenkin vuonna 1941. Parakkirakennusta kutsuttiin nimellä 

"Kölstahus" ja niitä valmistettiin Ruotsissa. Outakosken sairasmaja rakennettiin Tenojoen ran-

nalle myöhemmin 1948 Ruotsin Punaisen Ristin avustuksella. Outakosken sairasmaja sai säh-

köt 1960-luvulla. Pohjoisen väkeä hoiti siellä pitkään kätilö ja terveyssisar Rita Berggren. Ou-

takoskella toiminut Suomen viimeinen sairasmaja lopetti toimintansa ja siirtyi Utsjoen kunnalle 

vuonna 1973. Terveystaloverkosto laajeni lähes koko maata kattavaksi 1941–1952. Vuonna 

1972 tuli voimaan Kansanterveyslaki (66/1972) ja kunnanlääkärin, terveyssisarien ja sairaan-

hoitajien toimintamallit muuttuivat. (punainenristi.fi; Wikipedia.org.) 

 

Lasten asema yhteiskunnassa 

 

Suomen miehiä otettiin sotimaan satojen vuosien ajan Ruotsi-Suomen puolesta ja sodissa kaa-

tui paljon myös suomalaisia. Lapsia jäi orvoiksi sekä sodan että nälän ja kulkutautien vuoksi. 

Lapset ja naiset joutuivat näin "mieron tielle", kuten heidän tilannettaan oli tapana kuvata. Poh-

joisessa oli jo 1800-luvun alkupuolella lapsikauppaa. Suomenkielisiä lapsia myytiin kasvatti-

lapsiksi Ruotsin ja Suomen rajaseudulta Ruijan norjalaisille ja saamelaisille. Tätä jatkui 1840-

luvulle asti. Osa näistä "kauppamiehistä" otti palkkion rahana, osa tavarana. Ruotsissa ja Suo-

messa oli 1800-luvulta lähtien huutolaisuusjärjestelmä, jossa kunta luovutti lapsen, vanhuksen 

tai sairaan hoidon vähiten korvausta pyytävälle. Huoltolaisuuskaupassa hintana saattoi olla 



muutama taaleri, vuohi tai muuta tavaraa. Huutolaisuus kiellettiin Ruotsissa vuonna 1918 ja 

Suomessa huutokaupattiin viimeinen lapsi vuonna 1935. Silloin ei puhuttu lapsen oikeuksista 

tai lapsuudesta, lapsia tarvittiin työntekoon. Papitkaan eivät pystyneet kieltämään myyntiä tai 

eivät edes halunneet sitä. Sotien aiheuttamille orpolapsille oli vain huonoja vaihtoehtoja. Rotu-

biologian voimistuessa olivat kallojen mittaajatkin olleet kiinnostuneita näistä pohjoisen lap-

sista.  

 

Lapsia oli myös varastettu. Jo Isovihan (1713–1721) aikana olivat venäläiset sotilaat ryöstäneet 

lapsia Pohjanmaalta maaorjiksi Venäjälle ja vielä kaukaisempien maiden orjatoreille. Lasten 

ryöstö oli Venäjälle tehokas tapa herättää pelkoa ja terrorisoida väestöä. Paljon on kirjoitettu ja 

sotasaavutuksista, juhlittu sotasankareita ja surtu sodan aiheuttamisia kärsimyksiä, mutta lasten 

menetykset ja kärsimykset ovat jääneet pienemmälle huomiolle. Myös raiskattujen naisten 

asema oli heikko. Jos joku selviytyi hengissä, häntä saattoi kohdata elinikäinen saastuneeksi 

naiseksi leimatun rooli.  (Lähteenmäki 2004.) 

 

ROTUBIOLOGISIA TUTKIMUKSIA SUOMESSA 1800-LUVULLA 
 

 
Ruotsalainen tutkija Gustaf Retzius (1842–1919) Kuvia Suomeen 1873 suunnatulta tutkimusmatkalta. 

Rotubiologiaa. Vasemmalt kuvat 1 ja 2: Johan Gustav Fagerlund Hämeenlinna 1873, kuvat 3 ja 4: Maria 

Vilhelmiina Flink Tammela. 1873. Kuvat: Museovirasto.  

 

Ruotsissa perustettiin 1922 Statens institut för rasbiologi (SIFR) Uppsalaan. Sterilisoimislaki 

Suomessa tuli voimaan vuonna 1935. Suomesta vietiin myös haudoista kaivettuja pääkalloja 

Ruotsiin rotubiologisiin tutkimuksiin. Vallalla oli näkemys, että suomalaiset ja erityisesti saa-

melaiset olivat alempaa rotua. Myös Pohjois-Ruotsissa muistetaan vielä, miten koululaistenkin 

kalloja mitattiin ja piti seisoa alastomana näiden rotututkijoiden edessä. Vuonna 2024 luvattiin 

Ruotsissa, että Karoliinisesta instituutista palautetaan pääkalloja takaisin Suomeen. 

 

Koulutusta ja kasvatusta saamelaisten keskuudessa 

 

Luterilaisen kirkon käännytys ja opetustyö ulottui myös lapinmaalle. Esimerkiksi Pappi Gabriel 

Tuderus (1638 Maaria – 18.4.1705 Alatornio), oli yksi luterilaisista käännyttäjistä: "Tuderus 

tuo Herran pappi, jota vihas Lanta sekä Lappi." Gabriel Johannes Tuderus oli elänyt kiivaan 

nuoruuden opiskeluaikanaan. Hän suoritti kuitenkin sitten pappistutkinnon lopulta Uppsalan 

yliopistossa. Lisäksi hän oli kirjailija ja runoilija. "Hänen isänsä lähetti hänet opintojen jälkeen 



Kemin Lappiin rauhoittumaan ja todellisen elämän korkeakouluun. Nuori Tuderus asettui pi-

temmäksi aikaa Inariin, jonka kappalaiseksi hänet nimitettiin vuonna 1662. Siellä hän sai to-

teuttaa itseään ja päästää oman temperamenttinsa valloilleen: "Herra Gabrielille oli annettu oma 

kota markinasijolla, ja siinä hän syntiselle metsäperälle jylisi ja pauhasi kuin Siinain vuori, 

pauhasi neljätoista kauheaa päivää - tuomari ja vallesmanni vielä pelottavana takavarana. Koko 

Sompio oli kuulemassa, vielä Keminkylä sekä Kuolajärvi ja Kuusamo. Ja saarnamiehen suusta 

puhaltui yhä ankarampia sanoja. Viimein herra Gabriel huusi, että hän antaa koko Sompion 

syntisen suvun, ellei parannusta tapahdu, ruumiineen ja kaikkineen, itse perkeleen haltuun" 

(Tuohino 2023; ks. myös Paulaharju 1939, 25.) 

 

Myös Esaias Mansueti Fellman (1620–1697), "Lappalaisten apostoli", oli ahkera pakanoiden 

käännyttäjä Lapissa. Hän teki käännytystyötä opettamisen avulla. Hän aloitti Suomen kielen ja 

lukutaidon opettamisen lappalaisille niin Inarissa vuodesta 1648 alkaen kuin sitten Kemijär-

vellä kappalaisena vuodesta 1663 alkaen. Elämäntyöstään hän on jättänyt jälkeensä myös kir-

jallisia dokumentteja. Perimätiedon mukaan hän suoritti metsälappalaisille joukkokasteen ke-

säkuussa 1648 Pyhätunturin Pyhänkasteenlammella, joka saa vetensä Karhukurun tunturipu-

rosta ja Pyhänkasteenputouksesta. Hänen poikansa Esaias Esaiasson (1675–1736) toimi isänsä 

jälkeen kappalaisena Kemijärvellä. Fellman-pappissuku toimi Kemijärvellä kolmen sukupol-

ven ajan noin 100 vuotta ajalla 1660–1764. (Kitti 2015; Kemijarvi.fi 2024.) 

 

Petsamon alueilta muuttaneet koltat asutettiin sotien jälkeen Inarin kunnan Sevettijärven ja Nel-

limin kylien ympäristöihin. Suonikylästä tultiin Sevettijärvelle.  Monet lapset menettivät ko-

tona käytetyn saamen kielensä kouluvuosina. Asuntoloissa ei saanut puhua saamea. 

 

Suomen ensimmäiset kiertävät katekeetat aloittivat opetustyönsä vuoden 1750 tienoilla Utsjo-

ella. Enontekiöllä opetti ensimmäinen katekeetta vuonna 1781. Katekeetat kiersivät opetta-

massa syrjäseutujen lapsia Lapissa ja Kuusamon seuduilla. Katekeetan palkan maksoi valtio ja 

seurakunta maksoi kiertokoulun opettajan palkan. (Wigipedia.org.) 

 

 

 

Vasemmalla:  Utsjoki Nuorgam: Katekeetta Nils Holmberg 1920 aitan edessä.  

   Kuva: Eliel Lagergrantz. Utsjoki. Nuorgam, Museovirasto.  
 
Keskellä:   Katekeetta Nils Holmberg 1920 perheineen Utsjoki, Nuorgam. Kuva: Eliel Lagergrantz, 

Museovirasto.  
 
Oikealla:   Utsjoen kansakoulu. Kuva: Antti Hämäläinen. Utsjoki. Nuorgam, Museovirasto.  



 
 

  

Vasemmalla: Kiertokoulun opettaja Anni Kaaret o.s. Saijets. Kuva: Esa Hilli. Inari, Museovirasto. 
 
Keskellä:   Paimentolaiskoulun opettaja ja oppilaat koulukotien edessä 1932 Vittangissa.  

  Kuva: Ernst Manker. Ruotsi, Vittanki, Tuolpukka., Museovirasto.  
 
Oikealla:   Kansakoulunopettaja Josef (Jooseppi) Guttorm 1918. Utsjoki. Opettaja Guttorm oli  

  valmistunut opettajaksi Sortavalan seminaarista. Hän oli toiminut aikaisemmin myös  

  katekeettana. Kuva: Väinö Auer, Museovirasto. 

 

 

 
 
 

 

Vasemmalla: Inarin kirkonkylän vuonna 1897 avatun kansakoulun opettaja Ida Lilius edessä, ja takana 

tyytyväiset ensimmäiset oppilaat todistuksensa saaneina. Opettaja muutti sitten 

myöhemmin Riutulan lastenkotiin sisar Naemin avuksi. Ida Lilius menehtyi 

marraskuussa 1908. Kirkonkylän koulu poltettiin syksyllä 1944 Lapin sodan aikana. 

Kuva: Museovirasto. 
 
Keskellä:   Katekeetta Juhani Raattama 1880-luvun lopussa. Kuva: Mia Green. Ruotsi Haparanda,  

  Museovirasto.  
 
Oikealla:   Opettaja Josef Guttorm ja oppilaat luokassaan Outakoskella. Kuva: Museovirasto. 

 

 

 

 

 
 



 

Vasemmalla: Utsjoki Tenojoki Outakosken koulun puolelta nähtynä. Kuva: Museovirasto. 

 

Keskellä:   Opettaja Josef Guttorm   luokassa. Kuva: Museovirasto. 

  Hänen jälkeen oli opettajana hänen poikansa Jyväskylän seminaarista vuonna 1935  

  valmistunut Hans Aslak Guttorm ajalla 1939–1970. Isä ja poika pystyivät opettamaan  

  myös saamen kielellä.  

  

Oikealla:   Outakosken koulun kaunista lähiseutua. Kuva: Museovirasto. 

 
 
 

   

Vasemmalla:  Kirkkoväkeä Outakosken kansakoulun pihalla 1918. 

Kuva: Kyösti Haataja, Museovirasto. 

 

Keskellä:  Jacob Fellman (1795–1875). Kuva: Museovirasto  

Fellman oli Utsjoen ja Inarin kirkkoherra ja saamelaisen kansanperinteen tutkija 1860-

luvun lopussa, aikansa paras Lapin-tuntija. Hän oli ensimmäinen, joka julkaisi 

saamenkielistä kirjallisuutta. Fellman kokosi ensimmäisen Suomen alueella puhuttujen 

murteiden saamenkielisen aapisen. Hän käänsi myös katekismuksen saamen kielelle sekä 

osia Uudesta testamentista. Hän kirjoitti laajat muistelmat Lapin ajaltaan. Hänen 

poikansa (Nils) Isac Fellman (10.9.1841-28.10.1919) on toimittanut muistelmat, ja ne on 

julkaistu 1910–1915 (Fellman 1910 – 1915.). Muistelmat ovat edelleenkin 

mielenkiintoista historiaa.  

 

Oikealla:  Kirkkoväkeä Outakosken kansakoululla ja naisia hurmoksissa kirkonmenojen aikana  

1907. Utsjoki, Outakoski. Kuva Kyösti Haataja. Museovirasto.  

Lestadiolaisissa seuroissa naiset saattoivat mennä hurmostilaan ja kaatuilla vielä 1960-

luvullakin.  

 
 



 

Vasemmalla:  Kirkkoväkeä Outakosken kansakoulun pihalla 1918.  

  Kuva: Kyösti Haataja, Museovirasto.  
 
Keskellä:   Vuonna 1646 rakennettu Pielpajärven erämaakirkko 14.7.1946 rippikoulupaikkana.  

   Kuva: Uuno Peltoniemi, Museovirasto.  
 
Oikealla:   Outakosken kansakoulun ulko-ovi ja piha. Kuva: Niilo Tuura, Museovirasto. 
 
 

 

Vasemmalla: Enontekiö Kaijukan lapinkylä 1960. Birit Rauna Ketola menossa ensi kertaa porollaan  

kouluun ensimmäiselle luokalle. Koulutienä on poluton taival Raittijärven kesäkylästä 

maantien varteen Saarikoskelle. Mukana myös isä ja muita lapsia.  

Kuva: Tauno Marttila, Museovirasto 
 
 Keskellä:   Riutulan koulu. Kuva: Antti Hämäläinen, Museovirasto. 

Jyväskylän opettajaseminaarista valmistuneen opettaja Ida Liliuksen ja diakonissa, sisar 

Naemi von Bonsdorfin istuttama koivu Riutulan pihalla vuosien 1930–1949 aikoina. 

Opettaja Ida Lilius ja sisar Naemi von Bonsdorf olivat tulleet Lappiin Nuorten Naisten 

Kristillisen Yhdistyksen NNKY:n lähettäminä vuonna 1902. Riutulan lastenkoti oli 

vihitty käyttöön loppiaisena 1907. Se toimi alussa vanhusten ja lasten Turvakotina. Ida 

Lilius oli sairaalloinen ja hän menehtyi marraskuussa 1908. Sisar Naemi Bonsdorff jätti 

sen jälkeen Lapin ja lahjoitti Riutulan NNKY:lle. Sisar Naemi kuoli Viipurissa 7.2.1921. 

Museovirasto. Riutulan lastenkoti oli toiminnassa 1907–1978. Riutulassa toimi 

kansakoulu ajalla 1915–1931 ja talouskoulu naapuriin rakennetussa koulurakennuksessa 

vuoteen 1996 asti. (Muhonen 2023) 
 
Oikealla:   Vanha Salla: Katekeettakoulun oppilaita ja opettaja Lyydia Ovaskainen (1897–1970) 

luokkahuoneessa 1938. Ent. Kuolajärvi. Salla, Korja.  

  Kuva: Uuno Peltoniemi, Museovirasto.   

  Opettaja Lydia Ovaskainen toimi sitten sodan jälkeen 1950-luvulla opettajana Sallan 

kunnan Vallovaaran ja Vaadinselän kansakouluilla. Kuolajärven kylän muistelmissa 

kerrotaan, että Lydia oli aloittanut katekeettana jo 15-vuotiaana vuonna 1912 ja oli 

toiminut opettajana 50 vuotta. Hän oli opettanut lukemaan, laskemaan, kirjoittamaan ja 

laulamaan noin 4000 rajaseudun lasta. Hän oli taitava järjestämään ja ohjaamaan erilaisia 

lauluohjelmia ja keiju- ja tonttuleikkejä juhliin. Hän oli opettanut suvun isää ja äitiä ja 

sitten vielä heidän lapsiaankin. Koululla ja asuntolassa vieraili usein myös 

nuorisotyöntekijä Tyyne Mikkonen. Hän opetti laulu- ja liikuntaleikkejä. Myös iltasadut 

olivat tärkeitä. Terveyssisar Hilkka Hämäläinen huolehti lasten rokotuksista ja tarkisti, 

oliko oppilailla ollut täitä ja tarvittiinko matokuureja. (kuolajarvenkyla.nettisivu.org.)  



 
 
 
 

 

Vasemmalla:  Sevettijärven koulu 1952 Oppilaita lukemassa. Koulukirjojen kieli oli suomi.  

  Kuva: Matti Poutvaara, Museovirasto   

 

Keskellä:   Sevettijärven koulurakennus vuonna 1973 Kuva: Uuno Peltoniemi, Museovirasto.   

 

Oikealla:   Oppilaita oppitunnilla Sevettijärvellä 1952. Kuva: Matti Poutvaara, Museovirasto.  

 

 
 

RIPPIKOULULAISIA 
 
 

 

Vasemmalla:  Inarin vanhalla kirkolla rippikoululaisia niityllä 14.7.1946.  

  Kuva: Uuno Peltoniemi, Museovirasto.  

 

Keskellä:   Viljami Kortesalmi (vas) rippikoulutovereineen 1920. Ranua Simojärvi. Kuva: 

Museovirasto. 

 

Oikealla:   Karjalasta vuonna 1941 tai 1942 tulleita rippikoululaisia tyttöjä ja poikia pihalla.  

  Yksi pojista jo sotilaspuvussa. Joensuu, Niittylahti.  

  Kuva: Uuno Peltoniemi, Museovirasto. 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

KOLTTAYHTEISÖJÄ SAAMENMAALLA 

 
 

 

Vasemmalla: Petsamo Suonikylä 1934 Lapset Ivan ja Martta tervehtivät toisiaan nenättämällä.  

  Hellyyden osoitus. Kuva: Karl Nickul, Museovirasto.  

 

Keskellä:   Petsamo Suonikylä 1937. Miehet lähdössä talvikylästa hakemaan joukolla uuden  

  koulutalon rakennustarpeita. Kuva: Karl Nickul, Museovirasto. 

 

Oikealla:   Petsamo Suonikylä Kolttaäiti ja lapsi 1934. Kuva: Karl Nickul, Museovirasto 

 

 

 

Vasemmalla:  Petsamo Suonikylä 1934. Kolttanaiset tervehtivät toisiaan nenättämällä.  

  Kuva: Karl Nickul, Museovirasto.  

 

Keskellä:  Petsamo Suonikylä.  Kolttaisä Eunka-Ivsta Feodoroff hyvästelee lämpimästi otsallaan 

tytärtään ennen talvikylästä lähtöään. Kuva; Antti Hämäläinen, Museovirasto.   

 

Oikealla:    Petsamo Suonikylä. Oskari Fofonoffin perheen lähtö 1936 talvikylästä. Hyvästely nenää 

   antaen. Kuva: Karl Nickul, Museovirasto. 

  Fofonoffit ja Semenoffit asuttivat sitten myöhemmin Luttojoen Oskarinkosken  

  ja Oskarinjärven kenttää sotien jälkeen 1946–1949. (Museovirasto, Wigipedia.org.) 

 

 

  



OPETTAJASEMINAARILAISIA 

  

Vasemmalla: Nils-Aslak Valkeapää Enontekiöllä 10.8.1964 Unkkajärven turvekodalla Kaijukan  

   lapinkylässä. Kuva Martti Linkola, Museovirasto.  

  Ailu, Aillohas (1943–2001) valmistui kansakoulunopettajaksi Kemijärven seminaarista 

vuonna 1966. Seminaarivuosina hän kävi juhlissa joikaamaassa myös lyseolla ja 

emäntäkoululla. Hän julkaisi maailman ensimmäisen joikulevyn 1968. Hänet palkittiin 

Pohjoismaiden neuvoston kirjallisuuspalkinnolla 1991. Filosofian kunniatohtori vuonna 

1994 Oulun yliopistossa. Kasvatustieteen kunniatohtori vuonna 1999 Lapin yliopistossa. 

(Wikipedia.org.) 

 

Keskellä:   Kemijärven seminaarin oppilaita 5.4.1951. Kuva: Matti Poutvaara, Museovirasto.  

 

Oikealla:   Tornion seminaarin oppilaita 1920-luvulla. Seminaari oli vain naisopiskelijoille. 

  Kuva: Museovirasto.  
 

************** 

 

Kuvat:   
 

Museovirasto, Museovirasto.finna.fi;  

kuolajarvenkyla.nettisivu.org; 
 
Verkkosivustoja:  
 

duodecim.fi; filha.fi; finlex.fi; kb.se (kungliga biblioteket); kuolajarvenkyla.nettisivu.org; 

litteraturbanken.se; lu.se; punainenristi.fi; samimuseum.fi; samerna.se; stockholmsuniversitet.se; sh.se 

Södertörns Högskola); teveyskirjasto.fi/dlk; tuberkuloosi.fi. ulapland.fi; umu.se; 

undervisninghistoria.se; wikipedia.org 
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